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 PLANI I VEPRIMIT TË STRATEGJISË SHTETËRORE PËR RIINTEGRIMIN E QËNDRUESHËM TË PERSONAVE TË RIATDHESUAR 

 2018-2020 

 

Objektivi Strategjik #1: Avancimi i sistemit të riintegrimit për personat e riatdhesuar duke aplikuar qasjen e orientuar në nevoja. 

 

Objektivi specifik 1.1    Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit 
Baza 

 
Caku 2019 Caku 2020 

Sigurimi i të dhënave adekuate dhe në kohë nga 

shtetet kthyese në lidhje me personat e 

riatdhesuar për nevoja të riintegrimit 

• Është vendosur sistemi i shkëmbimit të 

informatave relevante me shtetet kthyese në lidhje 

me specifikat e personave të  riatdhesuar dhe ai 

sistem është funksional;   

 

• Autoritetet relevante në Kosovë pranojnë 

informatat specifike nga shtetet kthyese për 

kategoritë e veçanta të personave të riatdhesuar  

 

• Informatat e nevojshme ndahen me kohë ndërmjet 

aktereve relevant institucional 

 

• 10% 

 

 

 

 

 

 10% 

 

 

 

• 30% 

 

 

• 30% 

 

 

 

 

 

30% 

 

 

 

• 50% 

 

• 70% 

 

 

 

 

 

70% 

 

 

 

• 80% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Vendosja e sistemit efektiv të shkëmbimit të 

informatave me shtetet kthyese për nevoja të 

riintegrimit 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB MPJ 

 

 

Sistemi i 

shkëmbimit të 

informatave 

funksional 

2.  Zhvillimi i formularëve standard për 

shkëmbim të informatave për kategoritë e veçanta 

të riatdhesuarve që specifikojnë spektrin e 

informatave të nevojshme për secilën kategori 

TM2-2018 Kosto 

administrative  

BRK MPB MSH 

MPMS 

Formularët 

standard të 

shkëmbimit të 

informatave për 

secilën kategori 
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3. Shkëmbimi dhe ndarja e informatave ndërmjet 

aktereve për nevoja të riintegrimit 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB MSH MPMS Informatat 

ndahen në kohë 

dhe trajtohen me 

konfindencë 

4. Vlerësimi periodik i funksionimit të sistemit 

për shkëmbimin e informatave dhe ndërmarrja e 

masave përmirësuese 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB  Raportet  e  

vlerësimit. 

Përmirësimi i 

sistemit. 

Objektivi specifik 1.2  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Kthimi i sigurt dhe me dinjitet  i kosovareve që 

nuk kanë të drejtë qëndrimi në shtetin nga i cili 

kthehen, pritja e organizuar, këshillimi dhe 

referimin e tyre në shërbimet emergjente në 

momentin e arritjes. 

 

• Numri i kërkesave të pranuara nga shteteve kthyese 

për konfirmim të kthimit të personave me sëmundje 

të rënda; 

 

• Numri i përgjigjeve profesionale mjekësore të 

pranuara nga MSH, numri i të riatdhesuarve me 

probleme serioze shëndetësore dhe numri i 

përgjigjeve që rekomandojnë moskthimin e 

personave për shkak të sëmundjes që nuk mund të 

trajtohet në Kosovë; 

 

• Numri i rasteve të pritjes së organizuar me ekipe 

adekuate në bazë të nevojave specifike për personat 

e riatdhesuar; 

 

• Numri i personave të këshilluar dhe referuar në 

shërbimet emergjente; 

       

 

      50% 

 

 

 

 

30% 

 

 

 

 

50% 

 

 

 

50 % 

 

 

70% 

 

 

 

 

50% 

 

 

 

 

70% 

 

 

 

70% 

 

 

80% 

 

 

 

 

      70% 

 

 

 

 

     80% 

 

 

 

    80% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1. Identifikimi i nevojave për organizimin e 

ekipeve të pritjes për personat e riatdhesuar, 

bazuar në nevojat specifike të riatdhesuarve 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB 

 

 

MSH, 

MPMS 

 

Nevojat 

specifike të 

identifikuara për 

personat e 

riatdhesuar  



  3 

2. Sigurimi i përgjigjes profesionale mjekësore 

lidhur me sëmundjet e renda, në baze të cilave 

rekomandohet kthimi ose moskthimi i 

emigranteve të sëmurë 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DSHAM 

 

MSH, 

SHSKUK 

 

Numri i 

përgjigjeve 

profesionale 

mjekësore të 

pranuara nga 

DSHAM 

3. Organizimi i pritjes, me prezencën e ekipeve 

adekuate, bazuar  në nevojat dhe specifikat e të 

riatdhesuarve. 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB 

 

MSH, 

 IKPSH 

MPMS 

Komunat 

QPS 

Pritja e 

organizuar me 

ekipe adekuate 

në bazë të 

nevojave 

specifike për 

personat e 

riatdhesuar 

4. Ofrimi i këshillave për personat e riatdhesuar 

në momentin e arritjes dhe referimi i tyre në 

shërbimet emergjente  

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR MSH 

MPMS 

Komunat 

QPS 

 

Këshillimi dhe 

referimi i 

personave të 

riatdhesuar në 

shërbimet 

emergjente 

Objektivi specifik 1.3  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza 
Caku 2019 

 

Caku 2020 

 

Zhvillimi i pakove standarde të shërbimeve të 

riintegrimit dhe sigurimi i shërbimeve cilësore, 

për secilën kategori të personave të riatdhesuar. 

• Kategorizimi i grupeve të veçanta dhe zhvillimi i 

pakove standarde për secilën kategori bazuar në 

nevojat e tyre;  

 

• Janë hartuar udhëzuesit për procedurat standarde të 

ofrimit të shërbimeve cilësore sipas pakove 

standarde për secilën kategori; 

 

• Janë përgatitur fletëpalosjet informative për pakot 

standarde për secilën kategori  

 

• Sistemi për sigurimin e cilësisë për pakot e 

shërbimeve është zhvilluar dhe certifikuar 

% 

 

 

 

% 

 

 

 

    

% 

 

% 

 80% 

 

 

 

80% 

 

 

 

80% 

 

 

50 % 

 

100% 

 

 

 

100% 

 

 

 

100% 

 

 

 80 % 
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Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1. Analiza  e nevojave të personave të riatdhesuar 

për të definuar pakon standarde të shërbimeve për 

secilën kategori të personave të riatdhesuar. 

TM2  2018 Kosto 

administrative 

45 000  

BRK 

 

 

Donacion 

 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Analizat e 

zhvilluara 

2. Zhvillimi i pakove standardeve për secilën 

kategori të veçantë  të personave të riatdhesuar 

dhe shërbimet  në të cilat kane të drejte secila 

kategori bazuar në nevojat e tyre. 

 

 

TM4 2018 Kosto 

administrative 

45 000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Pakot standarde 

të shërbimeve 

për secilën 

kategori te 

riatdhesuarve 

janë zhvilluar  

3. Përgatitja e materialeve informuese  për pakon 

standarde që ofrohet për secilën kategori  të 

personave të riatdhesuar. 

 

TM4 2018  

 

Kosto 

administrative 

15 000 

BRK, 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Informimi i të 

riatdhesuarve 

për mundësit e 

përfitimit  

4. Hartimi i udhëzuesve operacional për ofrimin e 

pakove standarde të shërbimeve për secilën 

kategori 

 

TM4 2018  

 

Kosto 

administrative 

60 000 

BRK, 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

 Udhëzuesit 

operacional të 

zhvilluar 

5.Zhvillimi dhe certifikimi i sistemit për 

sigurimin e cilësisë së pakove standarde të  

shërbimeve 

TM2 2018 – 

TM4 2019 

Kosto 

administrative 

60 000 

BRK, 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Sistemi për 

sigurimin e 

cilësisë është 

zhvilluar dhe 

certifikuar 

6.Monitorimi  dhe vlerësimi i ofrimit të 

shërbimeve sipas pakove standarde të shërbimeve   

 

TM4 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60 000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Raportet e 

monitorimit dhe 

ndërmarrja e 

masave të 

nevojshme 

përmirësuese   
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Objektivi specifik 1.4  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Avancimi i sistemit të riintegrimit të 

qëndrueshëm të grupeve të cenueshme duke e 

aplikuar qasjen e orientuar në nevojat specifike 

për secilin grup. 

 

 

• Janë identifikuar nevojat e grupeve të cenueshme 

dhe shërbimet ofrohen bazuar në planin individual 

të riintegrimit; 

 

• Shërbimet e riintegrimit monitorohen sistematikisht 

dhe ndërmerren masat e nevojshme përmirësuese; 

 

• Është arritur riintegrimi i qëndrueshëm socio 

ekonomik i grupeve të cenueshme; 

• 40% 

 

 

 

• 30% 

 

 

 

• 50% 

• 70% 

 

 

 

• 60% 

 

 

 

• 60% 

• 90 % 

 

 

 

• 80% 

 

 

 

• 80% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1. Identifikimi i nevojave të grupeve të 

cenueshme  

TM1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

 

 

   Komunat 

 

MPB/DRPR Nevojat e 

grupeve të 

cenueshme të 

identifikuara  

2. Hartimi i planit individual të riintegrimit 

bazuar në pakot standarde të shërbimeve dhe 

nevojat e identifikuara 

TM 1 2018 -

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK Komunat 

 

MPB/DRPR Planet 

individuale të 

hartuara  

3. Zbatimi sistematik i planit individual të 

riintegrimit përmes ofrimit i shërbimeve të 

riintegrimit të qëndrueshëm për grupet e 

cenueshme 

TM 1 2018 -

TM 4 2020 

1,126.397 

 

1,500.000 

BRK  

 

Donacion 

 

Komunat  

 

MPB/DRPR 

Ministritë e 

linjës 

Ofrimi i 

shërbimeve 

sipas planit 

individual të 

riintegrimit; 

Riintegrimi i 

qëndrueshëm i 

grupeve të 

cenueshme  

4. Monitorimi dhe vlerësimi periodik i 

riintegrimit të qëndrueshëm për grupet e 

cenueshme 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR 

komunat 

Ministritë e 

linjës 

Monitorimet dhe 

Vlerësimet të 

realizuara  

5. Vlerësimi i riintegrimit dhe mbyllja e rastit pas 

18 muajve 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR 

komunat 

 

Ministritë e 

linjës 

Rastet e 

mbyllura të 

riintegrimit  
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Objektivi specifik 1.5  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Zhvillimi i sistemit për riintegrim të suksesshëm 

të personave të riatdhesuar nga zonat e konfliktit 

 

• Është vendosur sistemi për menaxhimin  e kthimit 

të personave nga zonat e konfliktit 

 

• Është vendosur sistemi i pritjes dhe ndërmerren 

masat emergjente për personat e kthyer nga zonat e 

konfliktit 

 

• Shërbimet e riintegrimit për personat e kthyer nga 

zonat e konfliktit ofrohen bazuar planin individual 

bazuar në nevoja për rrintegrim të suksesshëm 

 

• Shërbimet e riintegrimit të suksesshëm 

monitorohen në mënyrë sistematike dhe 

ndërmerren masat e nevojshme përmirësuese 

 

• Është arritur riintegrimi i suksesshëm i personave 

të kthyer nga zonat e konfliktit 

% 

 

 

% 

 

 

 

% 

 

 

% 

 

 

 

% 

50% 

 

 

50% 

 

 

 

50% 

 

 

50% 

 

 

 

50% 

80% 

 

 

80% 

 

 

 

80% 

 

 

80% 

 

 

 

80% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1.Themelimi i trupit koordinues për menaxhimin 

e procesit të kthimit të personave nga zonat e 

konfliktit 

TM1 2018 

 

Kosto 

administrative 

BRK MPB Ministritë e 

linjës 

Procesi i kthimit 

të personave nga 

zonat e 

konfliktit 

menaxhohet në 

mënyrë të 

koordinuar nga 

të gjitha 

institucionet e 

përfshira. Trupa 

koordinuese 

shqyrton dhe 

adreson sfidat e 

procesit.  
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2. Krijimi i sistemit për pritjen dhe riintegrimin e 

suksesshëm të personave të riatdhesuar nga zonat 

e konfliktit 

 

 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

150.000 

 

BRK 

 

MPB Ministritë e 

linjës 

Është krijuar 

sistemi për 

pritjen dhe 

riintegrimin e 

suksesshëm të 

personave të 

riatdhesuar nga 

zonat e 

konfliktit 

3. Përgatitja e planit për kthimin, pritjen e 

organizuar dhe riintegrimin e personave të 

riatdhesuar nga zonat e konfliktit 

TM1 2018 Kosto 

administrative 

BRK MPB Ministritë e 

linjës 

Pritja dhe 

riintegrimi i 

personave të 

riatdhesuar nga 

zonat e 

konfliktit bëhet 

në mënyrë të 

planifikuar 

4. Përgatitja e Pakos Standarde të Shërbimeve për 

trajtimin dhe riintegrimin e suksesshëm të PKZK-

së 

TM42018 Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB Ministritë e 

linjës 

Shërbimet 

ofrohen sipas 

pakos standarde 

për  riintegrim të 

suksesshëm 

5. Trajnimi i stafit kompetent për procedurat e 

pritjes dhe  zbatimin e Pakos Standarde të 

Shërbimeve për ketë kategori 

 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB MAP, IKAP Stafi kompetent 

i përgatitur për 

trajtimin e kësaj 

kategorie 

6. Menaxhimi, monitorimi dhe evaluimi i 

shërbimeve sipas pakos standarde për riintegrim 

të suksesshëm të personave të kthyer nga zonat e 

konfliktit  

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB Komunat, 

Ministritë e 

linjës 

Raportet e 

monitorimit të 

shërbimeve për 

riintegrimin e 

suksesshëm 
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Objektivi strategjik #2:  Riintegrimi i qëndrueshëm socio-ekonomike i personave të riatdhesuar 

Objektivi specifik 2.1.  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Avancimi i sistemit të referimit të rasteve në 

skemat adekuate të riintegrimit 

• Sistemi i  referimit dhe koordinimit ndërmjet 

akterëve komunal është i vendosur dhe funksional 

 

• Numri i rasteve të  referuara tek autoritetet 

relevante komunale, bazuar në profilin e tyre është 

rritur 

 

• Rritet numri i drejtorive  komunale të ndërlidhura 

me SMR  

20 % 

 

 

30 % 

 

 

 

40 % 

70% 

 

 

75% 

 

 

 

80 % 

95% 

 

 

95% 

 

100 % 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Vendosja e një sistemi funksional të 

referimit dhe koordinimit ndërmjet akterëve 

komunal  

 

TM 4 

2018 

Kosto 

administrative. 

 

BRK 

 

Komunat 

(ZKKK, ZP, 

QPS, QAP, 

DKA) 

MPB/DRPR Sistemi i 

referimit dhe 

koordinimit i 

vendosur dhe 

funksional 

2. Profilizimi i të riatdhesuarve dhe vlerësimi i 

nevojave pas arritjes në komuna 

TM 1 2018  -

TM4  2020 

Kosto 

administrative. 

BRK Komunat-

ZKKK 

MPB/DRPR Profili i 

personave të 

riatdhesuar i 

identifikuar 

3. Referimi i personave të riatdhesuar tek 

autoritetet relevante komunale bazuar në 

nevojat dhe profilin e tyre 

TM 1 2018  -

TM4  2020 

Kosto 

administrative. 

BRK Komunat-

ZKKK 

ZP, QPS, 

QAP, DKA, 

DKB 

Personat e   

referuar tek 

autoritetet 

relevante bazuar 

në profilin e tyre 

4. Përmirësimi i sistemit të këshillimit të 

personave të riatdhesuar pas arritjes në 

komunë  

TM 1 2018  -

TM4  2020 

Kosto 

administrative. 

BRK Komunat-

ZKKK, QPS  

MPB/DRPR Sistemi i 

këshillimit  i 

avancuar  

5.  Ndërlidhja e drejtorive relevante komunale 

në SMR 

TM1 2018  -

TM4  2020 

Kosto 

administrative. 

BRK MPB Komunat SMR i 

ndërlidhur me 

autoritetet 

komunale 
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6. Ndërmarrja e masave me akterët relevant 

për  gjurmim, referim dhe këshillim të   

personave të riatdhesuar 

TM1 2018  -

TM4  2020 

Kosto 

administrative. 

BRK Komunat-

ZKKK,QPS 

MPB/DRPR Referimi dhe 

këshillimi i 

personave të 

cilët nuk janë të 

regjistruar në 

SMR  

7. Monitorimi dhe vlerësimi i sistemit të 

referimit dhe koordinimit  

 

TM1 2018  -

TM4  2020  

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR  Komunat Ndërmarrja e 

masave 

adekuate 

përmirësuese 

bazuar në 

rezultatet e 

monitorimit dhe 

vlerësimit  

Objektivi specifik 2.2.  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit 
         Baza 

Caku 2019 Caku 2020 

Avancimi i masave të riintegrimit të qëndrueshëm 

ekonomik 

• Numri i punëkërkuesve të riatdhesuar të profilizuar 

dhe të këshilluar për zhvillimin në karrierë  

 

• Numri i të riatdhesuarve të punësuar 
 

• Numri i përfitueseve të vetëpunësimit dhe 

shërbimeve të konsulencës  
 

• Numri i përfituesve nga skemat e aftësimit 

profesional 

 

• Numri i të riatdhesuarve përfitues të grandeve 

bujqësore dhe  këshillimeve në fushën e bujqësisë 

 

• Numri i të riatdhesuarve të mbështetur nga komuna 

me material dhe mjete bujqësore  

 

• Zgjerimi i fushave të aftësimit profesional në 

përputhje me nevojat e tregut  

 

10 % 

 

 

30% 

 

30% 

 

 

50% 

 

 

0% 

 

 

0% 

 

 

% 

 

40% 

 

 

40% 

 

65% 

 

 

75% 

 

 

20% 

 

 

30% 

 

30% 

80%  

 

60% 

 

 

75% 

 

 

95% 

 

 

40% 

 

 

50% 

 

50% 
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Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 

     Kostoja 

totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Regjistrimi i të riatdhesuarve  si 

punëkërkues në Zyrat e Punësimit  

TM1 2018- 

TM4 2020 

Kosto 

administrative  

 

BRK MPMS,ZP Komuna Të riatdhesuarit 

e regjistruar si 

punëkërkues 

2. Profilizimi dhe këshillimi për zhvillim në 

karrierë i punëkërkueseve të riatdhesuarve  

TM1 2018-

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPMS,ZP Komunat Punëkërkuesit e 

riatdhesuar të 

profilizuar dhe 

përfitues të 

këshillimit 

3. Analiza e nevojave të tregut të punës, duke 

pasur parasysh edhe profilin e personave të 

riatdhesuar 

TM4 2018 150,000 Donacion MPMS Komunat Raporti i 

publikuar me 

nevojat e tregut 

të punës 

4. Punësimi i të riatdhesuarve përmes 

ndërmjetësimit në punësim   

TM1 2018- 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPMS,ZP Komunat 

 

Personat e 

riatdhesuar të 

punësuar  

5. Trajnimi në punë dhe punësimi i të 

riatdhesuarve përmes subvencionimit të 

pagës   

 

TM1 2018- 

TM4 2020 

1,239,000 

 

 

BRK 

 

MPMS,ZP MPB/DRR  

Komunat  

Personat e 

riatdhesuar të 

trajnuar dhe të 

punësuar përmes 

subvencionimit 

të pagës 

6. Vetëpunësimi i të riatdhesuarve përmes 

financimit  të planeve të biznesit 

TM1 2018- 

TM4 2020 

1,800,000 

 

BRK 

 

 MPMS,ZP MPB/DRR, 

Komunat 

Bizneset e 

themeluara, 

funksionale dhe 

gjenerojnë  të 

hyra familjare  

7. Ofrimi i shërbimeve të konsulences për 

zhvillimin e bizneseve  

TM1 2018- 

TM4 2020 

600,000 

 

BRK 

 

 MPMS MPB/ DRPR Personat e 

riatdhesuar kanë 

pranuar 

shërbimet e 

konsulencës  
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8. Aftësimi profesional i personave të 

riatdhesuar në përputhje me kërkesat e 

tregut të punës 

TM1 2018- 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPMS/ QAP Komunat Aftësimi 

profesional 

ofrohet në 

profesionet e 

kërkuara në 

tregun e punës 

dhe në përputhje 

me shkathtësitë 

e  

punëkërkueseve 

të riatdhesuar  

9. Monitorimi dhe vlerësimi i vazhdueshëm i 

zbatimit të Masave Aktive të Tregut të 

Punës (MATP) 

TM1 2018- 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPMS 

 

MPB/DRPR 

Komunat 

Raportet periodike 

të monitorimit dhe 

vlerësimit 

10. Vlerësimi i ndikimit të Masave Aktive të 

Tregut të Punës 

TM4 2019 

TM4 2020 

54,000 BRK MPMS Komunat Raportet e 

vlerësimit të 

ndikimit të 

MATP 

11. Mbështetja me  grande bujqësore, trajnimi 

dhe këshillimi i të riatdhesuarve në zonat 

rurale 

TM1 2018- 

TM4 2020 

1,350,000  

 

BRK MBPZHR Komunat Të riatdhesuarit 

janë përfitues të 

grandeve 

bujqësore  
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12. Mbështetja e  të riatdhesuarve me materiale 

dhe mjete bujqësore  

TM1 2018- 

TM4 2020 

1,800,000  

 

BRK Komunat MBPZHR 

 

Të riatdhesuarit 

kanë përfituar 

mbështetjeje nga 

komunat me 

material dhe 

mjete bujqësore 

Objektivi specifik 2.3.  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Avancimi i sistemit për riintegrim të 

qëndrueshëm social të personave të riatdhesuar 

 

• Numri i të riatdhesuarve të pajisur me 

dokumentacionin e nevojshëm për përfitim nga 

shërbimet sociale; 

 

• Numri i të riatdhesuarve përfitues të  asistencës 

sociale;  

 

• Numri i personave të riatdhesuar në nevoje që 

kanë pranuar trajtim psiko-social;  

 

• Numri i personave të riatdhesuar të përfshirë në 

aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe 

inovative ; 

 

• Numri i të riatdhesuarve që u është siguruar 

banim i qëndrueshëm nga komunat (pas 

periudhës 12 mujore); 

 

• Numri i të riatdhesuarve që kanë përfituar 

asistencë në sigurimin e kushteve për banim; 

 

40 % 

 

 

50% 

 

 % 

 

10 % 

 

 

 

 

 

10% 

 

 

 

30% 

 

75% 

 

 

70% 

 

30% 

 

30% 

 

 

 

 

 

30% 

 

 

 

50% 

 

 

90% 

 

 

90% 

 

50% 

 

60% 

 

 

 

 

 

50% 

 

 

 

60% 
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Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Vendosja e sistemit efektiv në QPS për 

adresim të  nevojave të personave të riatdhesuar  

TM 4 2018 Kosto 

Administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion  

Komuna, QPS 

 

MPB/DRPR 

MPMS  

MAPL 

Nevojat e 

personave të 

riatdhesuar 

adresohen në 

mënyrë 

sistematike nga 

QPS   

2. Informimi dhe këshillimi social i personave të 

riatdhesuar për mundësitë e përfshirjes sociale 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK Komuna, QPS 

 

MPB/DRPR 

ZKKK 

 

Të riatdhesuarit 

të informuar për 

mundësit e 

përfshirjes 

sociale 

3. Asistimi i personave të riatdhesuar në 

sigurimin e dokumentacionit të nevojshëm për 

përfitim nga skemat sociale 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK Komunat 

 

MPB/DRPR 

MPMS 

Të riatdhesuarit 

të pajisur me 

dokumentacioni

n e nevojshëm  

 

4. Sigurimi i banimit të qëndrueshëm  

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK Komunat MMPH 

MPMS 

Të riatdhesuarit 

në nevojë janë 

akomoduar në 

banesa sociale 

pas 12 muaj  

mbështetje nga 

buxheti i 

riintegrimit 
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5. Trajtimi psikologjik dhe asistenca  psiko-

sociale për personat e riatdhesuar në nevojë 

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

135,000  

 

135,000 

 

BRK   

 

Donacion  

Komunat, 

QPS 

MSH, 

QSHM, 

MPB/DRPR 

Personat e 

riatdhesuar në 

nevojë kanë 

përfituar trajtim 

psiko-social  

dhe psikologjik.  

6. Sigurimi i kushteve të banimit përmes 

renovimit, rindërtimit dhe mobilimit te shtëpive 

të personave të riatdhesuar 

TM1 2018 

TM4 2020 

1,800,000 BRK MMPH, 

Komunat 

 

MPB/DRPR Personave të 

riatdhesuar u 

sigurohet banim 

bazuar në 

kriteret e 

parapara me 

legjislacionin në 

fuqi  

7. Përfshirja e të kthyerve në aktivitetet kulturore, 

sociale,  rekreative dhe inovative 

TM 1 2018- 

TM 4 2020  

30,000 

 

30,000 

BRK 

 

Donacion 

Komunat MPB/DRPR, 

MPMS, 

MASHT, 

MAPL  

Personat e 

riatdhesuar  

marrin pjesë  në 

aktivitete 

kulturore, 

sociale,  

rekreative dhe 

inovative 

8. Organizimi i tryezave të përbashkëta me 

komunat në nivel vendi për shkëmbimin e 

përvojave, praktikave dhe sfidave  në ofrimin e 

shërbimeve sociale të personave të riatdhesuar në 

nivel komunal  

TM 1 2018- 

TM 4 2020 

Kosto 

administrative 

 15,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR 

MAPL 

 

 

 

Komunat, 

QPS 

MPMS 

Sistemi për 

shërbime sociale 

avancohet  

përmes 

shkëmbimit tëe 

përvojave dhe 

praktikave të 

mira 
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Objektivi specifik 2.4.  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Përfshirja e personave të riatdhesuar në të 

mësuarit gjatë gjithë jetës 

• Numri i nxënësve të riatdhesuar të përfshirë në 

nivelin përkatëse te shkollimit; 

 

• Numri i nxënësve që kanë vijuar kurset e gjuhës 

dhe mësimin plotësues; 

 

• Numri i rasteve të reagimeve të ekipeve për 

parandalim dhe reagim kundër braktisjes; 

 

• Numri i programeve mësimore të rishikuara të 

shpërndara në shkolla; 
 

• Numrin i të rriturve të riatdhesuar, që kanë mësuar 

shkrim- lexim; 

 

• Numri i raporteve të monitorimit dhe vlerësimit të 

përfshirjes në mësim; 

• 90% 

 

 

• 50%  

 

 

 

• 50% 

 

 

• 10% 

 

• 50% 

 

 

• 80% 

 

 

• 100% 

 

 

• 60%  

 

 

 

• 75% 

 

 

• 50% 

 

• 60% 

 

 

• 85% 

 

• 100% 

 

 

• 85%  

 

 

 

• 80% 

 

 

• 80% 

 

• 70% 

 

 

• 97% 

 

Aktiviteti  
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Përfshirja e fëmijëve të riatdhesuar në 

nivelin përkatës të shkollimit. 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK Komuna, DKA MASHT Fëmijët e 

riatdhesuar e 

vijojnë 

shkollimin pas 

kthimit në 

nivelin adekuat  

2. Organizimi  i kurseve të gjuhës dhe mësimit 

plotësues për fëmijët e riatdhesuar  

TM1-TM2  

2018-2020 

 

 

45,000 

 

BRK MASHT, 

DKA, Shkollat 

MPB/DRR Fëmijët e 

riatdhesuar kanë 

arritur nivelin e 

njëjtë të 

njohurive të 

gjuhës dhe 

mësimit me 

fëmijët e tjerë.  
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3. Nostrifikimi i dokumenteve te nxënësve te 

riatdhesuar 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MASHT, 

Komunat, 

DKA 

MPB/DRPR Dokumentet e 

nxënësve të 

riatdhesuar  janë 

nostrifikuar dhe 

janë të 

barasvlershme. 

4. Funksionalizimi dhe fuqizimi i ekipeve për 

parandalim dhe reagim kundër braktisjes se 

shkollave nga fëmijët e riatdhesuar 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK,  

 

 

Donacion 

MASHT, 

Komunat, 

DKA 

MPB/DRR Parandalimi i 

braktisjes së 

shkollës nga 

fëmijët e 

riatdhesuar  

5. Rishikimi  i programeve mësimore  për 

fëmijët e riatdhesuarit. 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative  

 

30,000 

BRK,  

 

 

Donacion 

MASHT Komunat, 

DKA, 

MPB/DRPR 

Programet 

mësimore  për 

fëmijët e 

riatdhesuar janë 

rishikuar, botuar 

dhe janë 

shpërndarë në 

shkolla. 

6. Hartimi dhe zbatimi i planeve të riintegrimit 

të  nxënësve të riatdhesuar në arsim,  bazuar 

në nevojat e tyre 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

Administrative 

BRK Komuna, 

DKA, Shkollat 

MASHT, 

MPB/DRR 

Fëmijët e 

riatdhesuar 

mbështeten në 

procesin e 

riintegrimit 

edukativo-

arsimor 

7. Zhdukja e analfabetizmit të personave të 

riatdhesuar   

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MAShT, 

MPMS, 

Komunat 

MPB/DRR Të riatdhesuarit  

e rritur të 

pashkolluar 

(analfabet) kanë 

mësuar shkrim-

lexim  
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8. Monitorimi dhe vlerësimi i vazhdueshëm i 

zbatimit të politikave të përfshirjes në 

shkollim për të riatdhesuarit 

 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MAShT, 

MPB/DRPR 

Komunat Zbatimi i 

politikave të 

qasjes të 

riatdhesuarve  

në shkollim 

monitorohet dhe 

vlerësohet në 

vazhdimësi. 

Objektivi specifik 2.5.  

 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Vetëdijesimi i publikut  • Numri i forumeve të organizuara me të kthyerit në 

komuna për ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen 

e rrjeteve në komunitet;  

 

• Numri i fletëpalosjeve me informatave të 

rriintegrimit të shpërndara te të riatdhesuarit; 

 

• Grupet e interesit të  informuara për angazhimet e  

Qeverise në procesin e riintegrimit; 

 

• Numri i aktiviteteve për  promovimin e procesit të 

riintegrimit; 

•  5%  

 

 

 

 

• 70%  

 

 

• %  

 

 

• %  

 

• 30% 

 

 

 

 

• 90% 

 

 

• 40% 

 

 

• 40% 

 

• 60% 

 

 

 

 

• 100% 

 

 

• 70 % 

 

 

• 70% 

 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Hartimi i planit  të komunikimit me 

publikun  lidhur me procesin e riintegrimit.  

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB ZKM/ 

Ministritë e 

linjës 

Aktivitetet e 

informimit 

publik të 

planifikuara 

2. Organizimi i forumeve me të kthyerit për 

ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e 

rrjeteve në komunitet  

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

 

6,000 € 

BRK,  

 

 

Donacion 

Komunat  MPB/DRPR Të riatdhesuarit 

kanë vendosur 

rrjetin me 

komunitetit ku 

jetojnë.  
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3. Ndarja e përvojave e personave të 

riatdhesuar gjatë ciklit të migracionit 

përmes realizimit te aktiviteteve  të 

ndryshme    

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

 

6,000 € 

BRK,  

 

 

Donacion 

Komunat MPB/DRPR Personat e 

riatdhesuar të 

vetëdijshëm për 

vështirësitë e 

migrimit ilegal 

4. Përgatitja e  fletëpalosjeve  me 

informacione të përgjithshme për të drejtat 

dhe obligimet e personave të riatdhesuar 

TM1-2018 

TM4-2020 

135,000 

 

BRK 

 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës  

Informimi i 

personave që 

riatdhesohen për 

mundësit e 

përfitimeve  

5. Përgatitja e  broshurave informuese për 

angazhimet konkrete që ndërmerr Qeveria 

në menaxhimin e riintegrimit të 

qëndrueshëm  

TM1-2018 

TM4-2020 

15,000 

 

BRK 

 

MPB Ministritë e 

linjës  

Informimi i 

qytetarëve dhe 

palëve me 

interes për 

angazhimet e 

Qeverisë për 

rrintegrimin e 

qëndrueshëm të 

personave të 

riatdhesuar 

6. Promovimi i procesit të riintegrimit 

përmes informimit publik. 

 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

 

BRK 

MPB Ministritë e 

linjës 

Informimi i 

palëve me 

interes për të 

arriturat në  

procesin e 

riintegrimit në 

Kosovë 
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Objektivi Strategjik #3: Avancimi i bashkëpunimit gjithëpërfshirës në fushën e riintegrimit  

 

Objektivi specifik 3.1  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit 
Baza 

 
Caku 2019 Caku 2020 

Avancimi i bashkëpunimit ndërkombëtar e 

rajonal 
 Numri i shteteve me të cilat është vendosur 

shkëmbimi i informatave për nevoja të 

riintegrimit;  

 

 Është rritur numri i të riatdhesuarve që kanë 

pranuar këshilla të riintegrimit nga shtetet 

kthyese në kuadër të përgatitjes për kthim; 

% 

 

 

 

30% 

30% 

 

 

 

60% 

 

50% 

 

 

 

80% 

 

 Pjesëmarrja në Konferenca dhe Tryeza rajonale 

e ndërkombëtarë për vendosje të kontakteve, 

shkëmbim të përvojave dhe promovim të 

procesit të riintegrimit në Kosovë; 

 

 

% 

 

30% 

 

50% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Fuqizimi  i bashkëpunimit me shtetet kthyese 

në kuadër të shkëmbimit të informatave relevante 

për riintegrim 

TM1-2018  

TM42020 

Kosto 

administrative 

BRK Donacion MPB MPJ 

 

Sigurimi i 

informatave 

relevantë për 

riintegrim të 

qëndrueshëm 

nga shtetet 

kthyese 

2. Përgatitja e materialit informues për informim 

dhe këshillim të emigrantëve kosovarë  para 

kthimit të tyre 

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB MPJ 

 

Informimi dhe 

këshillimi i 

emigrantëve në 

kuadër të 

përgatitjeve për 

kthim 
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3. Organizimi dhe pjesëmarrja në konferenca dhe 

tryeza ndërkombëtare dhe rajonale ku diskutohen 

çështje që mund të kanë ndikim në fushën e 

riintegrimit 

TM1-2018 

TM4-2020 

27,000 

60,000 

 

 

BRK  

Donacion  

MPB/DRPR   MPJ Vendosja  e 

rrjetit të 

bashkëpunimit 

në nivel 

ndërkombëtar e 

rajonal   

4. Vendosja e rrjetit të bashkëpunimit rajonal,  TM1-2018 

TM4-2020 

15,000 BRK  

 

MPB/DRPR  

 

MPJ Bashkëpunimi 

rajonal në 

fushën e 

riintegrimit 

5. Avancimi i bashkëpunimit me organizatat 

ndërkombëtare  që zbatojnë programe të 

riintegrimit  

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR - DRPR ka të 

gjitha informatat 

për shërbimet e 

riintegrimit që 

ofrohen në nivel 

vendi  

6.Vendosja e sistemit të bashkëpunimit me 

ambasadat dhe konsullatat e RKS në vendet 

kthyese në fushën e riintegrimit  

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR MPJ Ambasadat e 

KRS në shtetet 

kthyese e 

mbështesin 

procesin e 

riintegrimit 

përmes 

komunikimit të 

rregulltë me 

DRPR 

7. Bashkëpunimi i rregulltë me ambasadat e 

shteteve kthyese në RKS për trajtimin e sfidave të 

riintegrimit  

TM1-2018 

TM4-2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR  Sfidat e 

riintegrimit 

trajtohen 

rregullisht me 

përfaqësuesit e 

shteteve kthyese 
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Objektivi specifik 3.2  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Avancimi i bashkëpunimit horizontal e vertikal 

ndërmjet akterëve të përfshirë në procesin e 

riintegrimit. 

• Është vendosur praktika e bashkëveprimit 

horizontal në nivel lokal dhe ajo është efektive; 

 

• Është avancuar bashkëveprimi ndërmjet ZKKK dhe 

QPS; 

 

• Është avancuar bashkëveprimi ndërmjet akterëve 

në nivel qendror dhe atyre lokal të kyçur në 

riintegrim;  

• Është avancuar bashkëpunimi dhe koordinimi me 

shoqërinë civile, projektet dhe organizatat 

ndërkombëtare; 

10% 

 

 

30% 

 

 

 

50% 

 

 

 

40% 

35% 

 

 

50% 

 

 

 

70% 

 

 

 

60% 

60% 

 

 

60% 

 

 

 

80% 

 

 

 

70% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1. Vendosja e sistemit të koordinimit efektiv dhe 

efikas ndërmjet institucioneve  qendrore dhe 

lokale, shoqërisë civile, organizatave vendore dhe 

ndërkombëtare  

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB/DRPR Komunat, 

Ministritë e 

linjës,  

Organizatat 

ndërkombëtar

e e vendore, 

Ambasadat 

 

Sistemi i 

koordinimit i 

vendosur dhe 

funksional 

2. Vendosja e  kontakteve me të gjitha  

institucionet relevante dhe organizatat  

TM12018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR  

PK 

 

Ministritë e 

linjës,  

Organizatat 

ndërkombëtar

e e vendore, 

Ambasadat 

 

 

Personat 

përgjegjës për 

koordinim me 

MPB-në të 

emëruar nga 

institucionet 

përgjegjëse  
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3. Organizimi i takimeve të rregullta ndërmjet  

drejtorive komunale dhe gjithë akterëve të 

përfshire në nivel lokal 

TM12018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

Komunat  MPB/DRPR 

 

 

Mbështetja e 

personave të 

riatdhesuar   

4.Organizimi i takimeve të rregullta në mes të 

institucioneve të nivelit qendror dhe organizatave 

të përfshira në procesin e riintegrimit 

TM12018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRRP  Ministritë e 

linjës  

 

 

Akterët 

diskutojnë në 

vazhdimësi 

progresin dhe 

sfidat për 

adresim në të 

gjitha fushat e 

riintegrimit 

5.Organizimi i takimeve të rregullta ndërmjet 

akterëve në të gjitha nivelet 

TM12018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB/DRPR Komunat, 

Ministritë e 

linjës,  

Organizatat 

vendore e 

ndërkombëtar

e 

 

Akterët e 

përfshirë në 

riintegrim janë 

pjesë aktive e 

procesit  

 

  

6. Ndarja e raporteve analitike dhe informatave 

relevante me të gjithë akterët e përfshirë në 

procese 

TM12018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB/DRPR  Akterët e 

përfshirë në 

riintegrim janë 

të informuar me 

zhvillimet  

7. Realizimi i konferencave për riintegrim TM1 2018 

TM1 2020 

15,000 

45,000 

BRK 

Donacion 

MPB/DRPR  Konferencat e 

realizuara  
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Objektivi specifik 3.3  Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Koordinimi i ndihmës financiare dhe teknike   • Rritja e nivelit të përfitimit nga donatorët që 

mbështesin riintegrimin në nivel qendror dhe lokal; 

 

• Numri i projekt-propozimeve të  zhvilluara dhe të 

financuara nga donatorët e huaj;  

 

• Rritet numri i projekteve të realizuara;  

 

• Vendosja e mekanizmit  adekuat për koordinim të 

asistencës teknike dhe donacioneve bazuar në 

prioritetet e strategjisë;  
 

• Projektet dhe iniciativat që mbështesin fushën e 

riintegrimit monitorohen vazhdimisht; 

 

• 40% 

 

 

•  % 

 

 

• % 

 

 

• 30% 

 

 

 

• % 

• 60% 

 

 

• 30% 

 

 

• 30% 

 

 

• 50% 

 

 

 

• 30% 

• 80% 

 

 

• 50% 

 

 

• 50% 

 

 

• 70% 

 

 

 

• 40% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1. Identifikimi dhe sigurimi i kontakteve me të 

gjitha projektet e riintegrimit  

TM4 2018 Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Pikat e   

kontaktit të 

vendosura 

2. Vendosja dhe përditësimi i informatave të 

projekteve te asistencës financiare e teknike në 

fushën e riintegrimit. 

 

TM1 2018-

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK MPB /DRPR  Ka informata 

për projektet 

aktuale në 

fushën e 

riintegrimit dhe 

janë të 

përditësuara 

3. Vendosja e sistemit për bashkëpunimin dhe 

koordinimin e projekteve të riintegrimit me 

përfaqësuesit e organizatave donatore dhe ofruesit 

e shërbimeve. 

 

TM1 2018 

TM4 2018 

15,000 

 

BRK  

 

MPB /DRPR MAP, 

MPJ 

Sistemi i 

vendosur e 

funksional 
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4. Identifikimi i nevojave të nivelit lokal për 

projekte në fushën e riintegrimit 

 

TM1 2018 

TM2 2018 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR MAPL Projektet e  

nevojshme të 

financuara nga 

donatorët në  

nivelit lokal  

5. Fuqizimi i sistemit të shkëmbimit të 

informatave me donatorët në nivelin lokal  

TM1 2018 

TM2 2018 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Komunat 

MAPL 

Shkëmbimi i 

vazhdueshëm i 

informatave me 

donatorët  në 

nivel lokal. 

 

6.Monitorimi dhe vlerësimi i zbatimit të 

projekteve dhe asistencës teknike 

TM12018 

TM4 2018 

30,000 

 

BRK 

 

MPB /DRPR Komunat, 

Ministritë e 

linjës, 

 

Numri i 

projekteve të 

realizuara dhe  

numri i 

projekteve në 

vazhdim. 

Objektivi Strategjik #4: Fuqizimi i kapaciteteve për sigurimin e një qasje të integruar në sistemin e riintegrimit. 

Objektivi specifik 4.1 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit 
Baza 

 
Caku 2019 Caku 2020 

Zhvillimi i moduleve përkatëse për ngritjen e 

kapaciteteve për stafin e përfshire në procesin e 

riintegrimit. 

 

 

 

 

Numri i moduleve dhe kurrikulave të trajnimit të 

zhvilluara;  

 

Numri i stafit të certifikuar për trajnime në fushat 

specifike të riintegrimit; 

 

Numri i stafit të riintegrimit që kanë përfituar trajnime 

të nevojshme; 

10% 

 

 

% 

 

 

50% 

40% 

 

 

30% 

 

 

70% 

• 70% 

 

 

• 60% 

 

 

• 90% 
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Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1.Zhvillimi i materialeve të trajnimit për rolet, 

detyrat  dhe përgjegjësit e secilit institucion në  të 

gjitha fazat e procesit të riintegrimit   

 

TM2 2018 60,000 BRK 

 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Materialet e 

trajnimit të 

zhvilluara 

2.Vleresimi i nevojave për trajnime në të gjitha 

nivelet 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Nevojat për 

ngritje të 

kapaciteteve të 

identifikuara   

3. Hartimi i kurrikulave të trajnimit për fushat 

specifike 

TM4 2018 

 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Kurikulat e 

trajnimit për 

fushat specifike 

të hartuara 

4.Përgatitja e planit  të trajnimeve  bazuar në 

nevojat e identifikuara 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB/DRPR MAPL Plani i 

trajnimeve i 

hartuar  

5. Realizimi i trajnimeve të stafit të përfshire në 

procesin e riintegrimit, në të gjitha nivelet  

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

150,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Stafi i trajnuar 

në fushat 

përkatëse 

6. Rishikimi i moduleve të trajnimeve, sipas 

nevojave 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Modulet e 

trajnimeve për 

riintegrim 

rishikohen në 

vazhdimësi 

7.Certifikimi i trajnerëve të riintegrimit për 

modulet specifike të riintegrimit 

TM3 2019 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

90,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Stafi i DRPR i 

certifikuar për 

modulet e reja 
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Objektivi specifik 4.2 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Zhvillimi kapaciteteve për menaxhimin, 

monitorimin dhe vlerësimin e procesit të 

riintegrimit në të gjitha nivelet. 

• Numri i stafit të trajnuar në fushën e menaxhimit, 

monitorimit dhe vlerësimit të pakove standarde të 

riintegrimit; 

 

• Numri i stafit të trajnuar për planifikim strategjik 

dhe formulim të politikave; 

 

• Numri i stafit të riintegrimit të trajnuar për 

identifikimin, hartimin, monitorimin dhe 

vlerësimin e projekteve; 

 

• Numri i stafit relevant të trajnuar për menaxhimin e 

kualitetit të shërbimeve; 

 

• Numri i stafit relevant të trajnuar për  identifikimin 

dhe menaxhimin e rrezikut; 

• % 

 

 

 

• % 

 

 

• % 

 

 

 

• % 

 

 

• % 

• 30 % 

 

 

 

• 30% 

 

 

• 30% 

 

 

 

• 30% 

 

 

• 30% 

• 60 % 

 

 

 

• 60% 

 

 

• 60% 

 

 

 

• 60% 

 

 

• 60% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 

Kostoja 

 

 totale 

Burimi i 

financimit 

Institucionet 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1. Ngritja e kapaciteteve për analizimin e të 

dhënave dhe identifikimin e trendëve. 

 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

9,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Kapacitet e 

ngritura për 

analizën e të 

dhënave 

2. Ngritja e kapaciteteve për planifikim strategjik 

dhe formulim të politikave 

 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR  Kapacitet e 

ngritura për 

hartimin e 

politikave 

3. Ngritja e kapaciteteve  për qasjen e 

standardizuar në regjistrimin e të dhënave në 

sistemin e menaxhimit të rasteve 

 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Kapacitet 

adekuate për 

regjistrimin e të 

dhënave në 

SMR 
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4. Ngritja e kapaciteteve për  menaxhimin e 

sigurisë se informatave për stafin e përfshire në 

operimin e SMR-së 

 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

 

 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Kapacitet e 

ngritura për 

menaxhimin e 

sigurisë së të 

dhënave 

5. Ngritja e kapaciteteve te stafit te riintegrimit 

për identifikimin, hartimin, monitorimin dhe 

vlerësimin e projekteve 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB 

/DRPR 

MAP,IKAP Stafi i DRPR i 

përgatitur për 

monitorimin dhe 

përgatitjen e 

projekteve për 

financim nga 

donatorët e 

jashtëm 

6. Ngritja e kapaciteteve të zyrtarëve lidhur me 

menaxhimin, monitorimin dhe vlerësimin e 

skemave të riintegrimit  sipas Pakove Standarde 

të shërbimeve  

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Kapacitet e 

ngritura për 

menaxhimin, 

monitorimin dhe 

vlerësimin e 

procesit të 

riintegrimit 

7. Ngritja e kapaciteteve  të stafit relevant në 

menaxhimin e kualitetit të shërbimeve 

 

TM3 2018 – 

TM4 2018 

Kosto 

administrative 

 

45,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Stafi i 

riintegrimit i 

përgatitur për 

menaxhimin e 

kualitetit të 

shërbimeve  

8. Ngritja e kapaciteteve  të stafit relevant në 

identifikimin dhe menaxhimin e rrezikut 

TM3 2018 – 

TM4 2018 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB /DRPR Ministritë e 

linjës 

Komunat 

Stafi i 

riintegrimit i 

përgatitur për 

menaxhimin e 

kualitetit të 

shërbimeve 
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Objektivi specifik 4.3 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Shkëmbimi i përvojave dhe praktikave të mira • Numri i aktiviteteve të realizuara në nivelin lokal 

për shpërndarjen e praktikave të mira komunale; 

 

• Numri i stafit pjesëmarrës në vizita studimore; 

 

• Ekspertet e diasporës të angazhuar në procesin e 

riintegrimit për sjelljen e praktikave të mira nga 

shtetet ku ata jetojnë dhe punojnë; 

• % 

 

 

• 10% 

 

 

• % 

• 30 % 

 

 

• 30% 

 

 

• % 

• 70 % 

 

 

• 50% 

 

 

• % 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucionet  

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1.Shkembimi i përvojave ndërmjet akterëve lokal 

përmes punës së përbashkët në teren.  

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB/DRPR Komunat, 

MAPL 

Zyrtarët 

Komunal të 

komunave me 

praktika më të 

mira i bartin ato 

te stafi i ri në 

komunat tjera 

2.Organizimi i vizitave studimore ndërkombëtare 

e rajonale për adaptimin e  praktikave të mira.  

TM3 2018 – 

TM4 2018 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR  Praktikat e mira 

të bartura nga 

institucionet e 

jashtme të 

adaptuara në 

dokumentet dhe 

praktikat e 

punës  

3.Organizimi i takimeve të rregullta ndërmjet 

komunave për shkëmbimin e përvojave dhe 

praktikave të mira 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

BRK 

 

 

Donacion 

Komunat MPB/DRPR 

MAPL 

Takimet e 

realizuara 

4. Angazhimi i eksperteve të diasporës në sjelljen 

e praktikave të mira nga shtetet ku ata jetojnë dhe 

punojnë 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR 

 

MAPL 

Komunat 

Takimet e 

realizuara 

 

 



  29 

Objektivi specifik 4.4 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Fuqizimi i kapaciteteve të stafit të përfshire në 

procesin e riintegrimit për trajtim të grupeve të 

cenueshme 

• Janë fuqizuar kapacitetet e stafit të angazhuar për 

zbatimin e qasjes së bazuar në nevoja dhe trajtimin 

e grupeve të cenueshme; 

 

• Avancimi i kapaciteteve të stafit në fushën e 

identifikimit të nevojave të personave të riatdhesuar 

dhe profilizimin e tyre;  

 

• Zhvillimi i kapaciteteve të stafit për përgatitje të 

planeve individuale të riintegrimit; 

 

• % 

 

 

 

• 30% 

 

 

 

• % 

• 30% 

 

 

 

• 60% 

 

 

 

• 30% 

• 70% 

 

 

 

• 90% 

 

 

 

• 70% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucionet 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1.Realizimi i trajnimeve për të drejtat e fëmijëve, 

dhunën gjinore, trafikimin, integrimin gjinor dhe 

të drejtat e komuniteteve.  

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

45,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Zyrtareve e 

përfshirë në 

procesin e 

riintegrimit 

njohin të drejtat 

e këtyre 

kategorie  

2.Trajnimi i stafit për identifikimin dhe referimin 

e grupeve të cenueshme në momentin e arritjes  

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Zyrtaret 

përkatës të 

riintegrimit të 

përgatitur për 

identifikimin 

dhe referimin e 

GC 
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3. Trajnimi i stafit për organizimin e ekipeve 

adekuate dhe ofrimin e shërbimeve emergjente 

për grupet e cenueshme, në momentin e arritjes 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Zyrtaret 

përkatës të 

përgatitur 

profesionalisht 

për organizimin  

dhe ofrimin e 

shërbimeve 

emergjente në 

momentin e 

arritjes  

4. Ngritja e kapaciteteve të stafit për  

identifikimin dhe profilizimin e grupeve të 

cenueshme dhe evidentimin e tyre në E-SMR 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Zyrtaret 

përkatës të 

riintegrimit të 

përgatitur për 

identifikimin 

dhe profilizimin  

e GC 

5. Ngritja e kapaciteteve të stafit për identifikimin 

e traumës dhe nevojave për asistencë psiko-

sociale  

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Stafi i përgatitur 

për identifikimin 

e traumave dhe 

nevojave për 

trajtim psio-

social 

6.Trajnim i stafit kompetentë në ofrimin e 

shërbimeve të riintegrimit për të riatdhesuarit nga 

zonat e konfliktit 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Stafi i përgatitur 

për trajtimin e 

personave të 

riatdhesuar nga 

zonat e 

konfliktit 
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7. Ngritja e kapaciteteve për identifikimin e 

nevojave dhe përgatitjen e planeve individuale të 

riintegrimit të grupeve të cenueshme 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

45,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Stafi  përkatës i 

përgatitur për 

identifikimin e 

nevojave dhe 

hartimin e 

Planeve 

individuale të 

riintegrimit 

Objektivi specifik 4.5 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza Caku 2019 Caku 2020 

Fuqizimi i sistemit të riintegrimit në nivelin lokal  Komunat kanë hartuar planet komunale të 

veprimit dhe kanë alokuar resurset e nevojshme 

për zbatimin e planeve; 

 

 Komunat kanë vendosur mekanizma adekuat të 

komunikimit të dyanshëm dhe bashkëveprimit 

mes drejtorive përkatëse për nevojat e 

riintegrimit të qëndrueshëm; 

 

 Janë avancuar kapacitetet e stafit në nivel 

komunal në zbatimin e  masave për trajtim të 

grupeve të veçanta;  

• 30% 

 

 

 

• 20 % 

 

 

 

 

 

% 

• 50% 

 

 

 

30% 

 

 

 

 

 

30% 

• 80% 

 

 

 

60% 

 

 

 

 

 

60% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucionet 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

 

Produkti 

1.Hartimi i Planeve Komunale për riintegrim të 

qëndrueshme të personave të riatdhesuar 2018-

2020 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MAPL, 

Komunat  

 

Planet e 

aprovuara në të 

gjitha komunat 
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2.Trajnimi i stafit komunal për rolet, detyrat dhe 

përgjegjësitë e tyre  në procesin e riintegrimit 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MAPL, 

Komunat 

 

Stafi i njeh 

detyrat dhe 

përgjegjësit 

3.Trajnimi i Komisioneve Komunale për 

Riintegrim për metodologjinë e shqyrtimit të 

kërkesave, vendimmarrjen dhe përgatitjen e  

vendimeve në harmoni me legjislacionin në fuqi 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MAPL 

Komunat 

 

Vendimet e 

KKR janë në 

përputhje me 

rregullat e 

përcaktuara me 

LPA dhe në 

harmoni me 

rregulloren e 

Riintegrimit 

4.Vendosja dhe fuqizimi i sistemit të trajtimit të 

kërkesave të personave të riatdhesuar për 

implementimin e MATP dhe trajnimi i stafit 

përkatës.  

 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPMS MPB /DRPR  Sistemi i 

trajtimit të 

kërkesave të 

vetëpunësimit 

funksional dhe 

stafi i ZP i 

përgatitur për 

profilizim, 

këshillim dhe 

implementim të 

skemave të 

riintegrimit -

MATP 
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5.Certifikimi i trajnerëve për trajnimin e 

mësimdhënësve në të gjitha komunat 

 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MASHT, 

Komunat 

Zyrtarët e DKA-

ve të certifikuar 

(ToT) për 

ofrimin e 

trajnimeve për 

mësimdhënës 

për trajtimin e 

fëmijëve 

riatdhesuar, 

bazuar në  

nevojat e tyre 

6.Fuqizimi i kapaciteteve të punëtoreve social për 

zbatimin e politikave të riintegrimit në nivelin 

lokal 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MAPL, 

Komunat 

Punëtorët social 

në të gjitha 

komunat të  

përgatitur për 

trajtimin e 

personave të 

riatdhesuar në 

nevojë 

7.Trajnimi i mësimdhënësve për organizimin e 

kurseve te gjuhës dhe mësimit plotësues 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MASHT MPB /DRPR 

Komunat, 

DKA 

Mësimdhënësit 

e përgatitur për 

ofrimin e 

kurseve të 

gjuhës dhe 

mësimit 

plotësues për 

fëmijët e 

riatdhesuar 

8.Ngritja e kapaciteteve komunale për ofrimin e 

shërbimeve për të gjitha kategoritë e personave të 

riatdhesuar sipas udhëzuesve operativ të punës 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR 

 

Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Stafi komunal 

punon sipas 

udhëzuesve për 

procedurat 

standarde të 

punës 
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9.Vendosja e sistemit dhe trajnimi i stafit 

komunale për trajtimin e personave të riatdhesuar 

nga zonat e konfliktit për riintegrim të 

suksesshëm të tyre 

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

BRK 

 

MPB/DRPR Ministritë e 

linjës, 

Komunat 

Sistemi i 

trajtimit 

funksional dhe 

stafi i përgatitur 

për trajtimin e 

kësaj kategorie 

Objektivi Strategjik #5: Fuqizimi i monitorimit dhe i vlerësimit të zbatimit të politikave të riintegrimit 

 

Objektivi specifik 5.1 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit 
Baza 

 
Caku 

2019 
Caku 2020 

Zhvillimi i një Platforme gjithëpërfshirëse të 

monitorimit të procesit të riintegrimit dhe vlerësimi 

i rezultateve 

• Platforma e monitorimit është zhvilluar dhe 

aplikohet për monitorimin dhe vlerësimin e 

zbatimit të politikave të riintegrimit; 

 

• Numri i personave relevant të trajnuar për qasjen, 

regjistrimin dhe mbrojtjen e të dhënave në 

Platformën e Monitorimit të riintegrimit; 

• % 

 

 

 

• % 

 

 

• 50 % 

 

 

 

• 70% 

 

• 100 % 

 

 

 

• 100% 

 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucio

ni 

mbështetë

s 

Produkti 

1.Studimi i fizibilitetit të Platformës së Monitorimit 

 

TM3 2018 Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Komunat Studimi i 

fizibilitetit i 

realizuar. 

2. Hartimi  i termave të referencës dhe përgatitja e 

konceptit të Platformës së Monitorimit 

 

 

 

TM2 2018 Kosto 

administrative 

 

45,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Komunat Termat e 

referencës dhe 

koncepti te 

hartuara 

3. Përgatitja e  planit për zhvillimin e platformës së 

monitorimit 

TM4 2018 

TM4 2019 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Komunat Plani për krijimin e 

platformës së 

monitorimit, i 

aprovuar  
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4. Zhvillimi i Platformës së monitorimit 

 

TM4 2018 

TM4 2019 

Kosto 

administrative 

 

375,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Komunat Platforma e 

monitorimit e 

zhvilluar e 

gatshme për 

përdorim 

5. Trajnimi i përdoruesve të platformës së 

monitorimit  

 

TM4 2019 

TM2 2020 

 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MAP Përdoruesit e 

platformës të 

trajnuar 

6. Aplikimi i platformës për monitorimin e zbatimit 

të politikave të riintegrimit 

TM4 2019 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

45,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Komunat 

Ministritë 

e linjës 

Monitorimi i 

zbatimit të 

politikave të 

riintegrimit përmes 

Platformës së 

Monitorimit 

7.Fuqizimi i kapaciteteve për përpunimin dhe 

analizimin e vazhdueshëm të të dhënave  

TM4 2019 

TM2 2020 

 

Kosto 

administrative 

 

15,000 

BRK 

 

 

Donacion 

 

MPB/DRPR MAP,IKA

P 

Stafi i DRPR i 

përgatitur për  

vlerësimin e 

zbatimit të 

politikave të 

riintegrimit dhe 

vlerësimin e 

performancës 

institucionale 

8.Hartimi i Rregullores për qasjen, regjistrimin dhe 

mbrojtjen e të dhënave në Platformën e Monitorimit 

te riintegrimit. 

TM4 2019 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

60,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR  Rregullorja e 

hartuar dhe e 

aprovuar  
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Objektivi specifik 5.2 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza 
Caku 

2019 
Caku 2020 

Zhvillimi i sistemit të integruar të raportimit • Sistemi i integruar i raportimit, i zhvilluar  dhe 

funksional; 

 

• Mekanizimi për monitorimin dhe mbështetjen e 

raportimit  të komunave, i vendosur dhe 

funksional; 

  

• Sistemi i unifikuar i raportimit statistikor i 

zhvilluar dhe funksional; 

• 30% 

 

 

• 20% 

 

• 30% 

 

• 50% 

 

 

• 50% 

 

• 70% 

• 90% 

 

 

• 80% 

 

• 85% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucion

i mbështetës 

Produkti 

1. Standardizimi i sistemit të raportimit përmes 

zhvillimit dhe aplikimit  të formës standarde të 

integrimit të dhënave nga të gjithë akterët e 

përfshirë në procesin e riintegrimit. 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR Komunat, 

Ministritë 

e linjës 

Sistemi i raportimit 

i standardizuar  

2. Vendosja e një mekanizmi për monitorimin dhe 

mbështetjen e raportimit të komunave për zbatimin 

të Planeve Komunale të Riintegrimit të 

qëndrueshëm. 

 

TM4 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

DRPR MPB 

 

Mekanizmi i 

monitorimit të 

zbatimit të PKR i 

vendosur   

3. Krijimi i sistemit elektronik të unifikuar të 

raportimit statistikor  

TM2 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

240,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR MPMS, 

AKP 

MSH 

MASHT 

MMPH 

Komunat 

Te gjithë akterët e 

përfshirë në 

riintegrim 

raportojnë përmes 

një sistemi 

elektronik të 

unifikuar dhe 

kualitativ të 

riintegrimit  
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Objektivi specifik 5.3 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza 
Caku 

2019 
Caku 2020 

Avancimi i E-sistemit të Menaxhimit të Rasteve të 

riintegrimit  

• Sistemi i Menaxhimit të Rasteve i avancuar me 

module të reja;  

 

• Numri i institucioneve të cilat janë të ndërlidhura 

me SMR; 

 

• Shënimet në sistem janë kualitative dhe të 

unifikuara; 

• 40% 

 

 

• 30% 

 

 

• 40% 

• 60% 

 

 

• 50% 

 

 

• 70% 

• 90% 

 

 

• 85% 

 

 

• 90% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucioni 

mbështetës 

Produkti 

1.Rritja e kualitetit të shënimeve në Sistemin 

elektronik të Menaxhimit të Rasteve (SMR) 

TM1 2018 

TM4 2020 

15,000 BRK 

 

MPB/DRPR MPMS, 

AKP 

Komunat 

Shënimet në SMR 

janë kualitative 

dhe përdoret  

terminologji unike 

nga të gjitha 

komunat 

2.Optimizimi i procesit të punës në të gjitha fazat 

përmes Sistemit elektronik të Menaxhimit të 

Rasteve(SMR). 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR  Optimizmi  i 

procesit të  punës 

3.Rishikimi i moduleve ekzistuese bazuar në 

politikat e avancuara të riintegrimit dhe krijimi i 

moduleve të reja. 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 
 

60,000 

BRK 

 
 

Donacion 

DRPR  Krijimi i moduleve 

të  reja  dhe  

zhvillimi i moduleve 

ekzistuese 

4.Sigurimi i kapaciteteve adekuate për përdorimin e 

moduleve të E-Sistemit për Menaxhimin e Rasteve 

(SMR)  

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacione 

MPB/DRPR Ministrit e 

linjës 

komunat 

Përgatitja stafit për  

aplikimin e 

moduleve të reja 

dhe regjistrimin e 

të dhënave në 

mënyre të 

unifikuar nga të 

gjithë përdoruesit 
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5.Vleresimi i vazhdueshëm i nevojave për 

avancimin e Sistemit të Menaxhimit të Rasteve 

TM1 2018 

TM 42020 

Kosto 

administrative 

 

BRK MPB  Identifikimi i 

nevojave për 

avancim të SMR-

së 

6.Identifikimi i sistemeve të akterëve relevant dhe 

ndërlidhja me  SMR  

TM1 2018 

TM 42020 

Kosto 

administrative 

 

30,000 

BRK 

 

 

Donacion 

MPB/DRPR 

 

 Sistemet e 

identifikuara 

Objektivi specifik 5.4 Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit Baza 
Caku 

2019 
Caku 2020 

Monitorimi sistematik i qasjes së orientuar në 

nevoja për secilin kategori të personave të 

riatdhesuar, bazuar në planin individual të 

riintegrimit. 

 Planet individuale të riintegrimit përgatiten 

dhe zbatohen në harmoni me nevojat; 

 

 Monitorimi, vlerësimi dhe aplikimi i masave 

përmirësuese për të siguruar se shërbimet  e 

riintegrimit kanë dhëne rezultate në 

riintegrimin e qëndrueshëm; 

 

 Institucionet dhe organizatat e  përfshira në 

procese raportojnë rregullisht për përmbushjen 

e obligimeve sipas indikatorëve të identifikuar 

për arritjen e objektivave; 

• % 

 

 

• 20% 

 

 

 

 

 

• 30% 

• 60 % 

 

 

• 50% 

 

 

 

 

 

• 70% 

• 90 % 

 

 

• 80% 

 

 

 

 

 

• 90% 

Aktiviteti 
Afati i 

zbatimit 
Kostoja totale 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

Institucio

ni 

mbështetë

s 

Produkti 

1. Klasifikimi i raportimit sipas kategorive për të 

mundësuar mbikëqyrjen e funksionimit të sistemit. 

 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

BRK 

 

MPB/DRPR MAPL Ndarja  e 

raportimit  sipas  

grupeve  

2. Monitorimi i rregullt i zbatimit te Planit 

individual të riintegrimit dhe realizimit të 

shërbimeve përmes Pakove standarde të 

shërbimeve dhe nevojave të identifikuara 

TM3 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

BRK 

 

MPB/DRPR MAPL Monitorimi, 

vlerësimi dhe 

përmirësimi i 

vazhdueshëm i 

shërbimeve të 

riintegrimit 
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3.Pergatitja e matricës se raportimit për 

monitorimin e vazhdueshëm të zbatimit të 

politikave të riintegrimit. 

TM1 2018 

 

Kosto 

administrative 

 

BRK 

 

MPB/DRPR Ministritë 

e linjës, 

Komunat  

Monitorimi përmes 

vlerësimit të 

indikatorëve 

4.Monitorimi sistematik i shfrytëzimit dhe ndikimit 

të shërbimeve në riintegrim të qëndrueshëm. 

TM1 2018 

TM4 2020 

Kosto 

administrative 

 

BRK 

 

 

MPB/DRPR 

      

Ministritë 

e linjës, 

Komunat 

Avancimi i 

llogaridhënies 

5. Vleresimi i zbatimit të Strategjise së Riintegrimit TM4 2020 54,000 

 

Donacion MPB Ministritë 

e linjës, 

Komunat 

Konstatimi i nivelit 

te zbatimit 

 


	PLANI I VEPRIMIT TË STRATEGJISË SHTETËRORE PËR RIINTEGRIMIN E QËNDRUESHËM TË PERSONAVE TË RIATDHESUAR
	2018-2020

